
 

                                        

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   “Gregorio Caloprese” -  87029  SCALEA (CS) 

TEL. / FAX : 0985 – 20988  - Via Fazio degli Uberti, 1 

-  www.icscalea.edu.it – E – mail : csic8ay00b@istruzione.it –PEC:  csic8ay00b@pec.istruzione.it 

 

 

Agli interessati del TEAM PNRR  

Al fascicolo del progetto  

SEDE  

 

 

Oggetto: Decreto di costituzione del TEAM PNRR a.s. 2022/23  

previsto Decreto 218 dell’8 agosto 2022 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”. Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione del Piano “Scuola 4.0”. Azione 1 –  Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D. L.vo 165 /2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. in particolare l’art. 7; 

VISTO il D. Lvo n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

VISTI gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università  - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria I e II grado, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU.  

VISTO il D.M. n. 170 del 24/06/2022 e l’all.2  

VISTO l’art 2 comma 4 del D.M. n. 170 del 24/06/2022, “Ciascuna istituzione scolastica beneficiaria 

delle risorse di cui al presente decreto costituisce un gruppo di lavoro per il coordinamento della 

prevenzione della dispersione scolastica, individuando uno o più docenti referenti, con il compito di 

http://www.icscalea.edu.it/
mailto:csmm22800r@istruzione.it
mailto:csic8ay00b@pec.istruzione.it
https://pnrr.istruzione.it/wp-content/uploads/2022/09/DM_218.08-08-2022allegati.zip




rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione della dispersione, migliorare 

l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri soggetti”.  

CONSIDERATO che gli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza stabiliscono al punto 7, “Cronoprogramma”, che entro il mese di 

settembre/ottobre 2022 si proceda all’ “Analisi di contesto, definizione del team per la prevenzione 

scolastica, definizione di reti e del partenariato, co-progettazione degli interventi e inserimento su 

apposita piattaforma del progetto esecutivo da parte delle scuole beneficiarie”;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 26/10/2022 che ha individuato i criteri di nomina dei 

docenti facenti parte del team improntati alla trasparenza; 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

DECRETA 

Art.1 Costituzione del Team 

E’ costituito il gruppo di lavoro (team) per il coordinamento della prevenzione della dispersione 

scolastica, individuando uno o più docenti referenti, con il compito di rafforzare l’autonomia 

scolastica in materia di prevenzione della dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave 

inclusiva e gestire le relazioni con eventuali altri soggetti. 

Dello stesso, come deliberato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 26/10/2022, fanno parte: 

• Dirigente Scolastico: Saverio Ordine 

• D.S.G.A.: Antonella De Vita 

• 1° collaboratore del DS: Carmela Diurno 

• 2° collaboratore del DS: Maria Rosaria Cava 

• Animatore Digitale: Filomena Garreffa 

• Responsabili di plesso: Claudia Pasqualucci e Filippa Di Nolfo 

• F.S. Area 1 GESTIONE PTOF: Valeria Carmen Cauteruccio 

• F.S. Area 2 CONTINUITÀ E ORIENTAMENTO: Giuseppina Ministeri 

• F.S. Area 3 INCLUSIONE: Fedele Martorelli  

• F.S. Area 4 SISTEMA AUTOVALUTAZIONE D’ISTITUTO E VALUTAZIONE 

APPRENDIMENTO E COMPORTAMENTO: Annalisa Oliva 

• F.S. Area 5 INVALSI: Simona Forastieri 

• F.S. Area 6 SITO WEB E SUPPORTO ALLA DIGITALIZZAZIONE: Pasquale Perrone  

• F.S. Area 7 RAPPORTI CON ENTI ESTERNI, VISITE GUIDATE E PROGETTI CON IL 

TERRITORIO: Giovanna Iannuzzi 

Art.2 Compiti del Team  

Il team coadiuva il dirigente Scolastico nella progettazione della trasformazione delle aule esistenti 

in ambienti innovativi e la realizzazione di ambienti tematici caratterizzati da mobilità e flessibilità 

secondo una prospettiva multidimensionale con spazi e attrezzature digitali. Al team è affidato il 

compito di individuare le esigenze formative dei docenti e delle famiglie sulla base di una 

progettazione didattica basate su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti di apprendimento.                                                                                                

 


